Ad mensam non loquantur, neque ex quo signum

A canonicæ horæ dimissum fuerit donec ipsum opus perficiatur, præter eos qui per se nequeunt de lecto surgere. Vigilias, sicut supra diximus, cum in ecclesia incipiuntur, in infirmitorio cantent : et præcipua defunctorum officia tantum ibi dicantur. Horas diei simul congregati cantent. Dehinc qui voluerit eat in ecclesiam ad horas : ad missam vero quotidie, nisi multum graventur. Notandum tamen quod illi quos gravat infirmitas, neque in Ecclesia, neque in infirmitorio, neque ad horas, sive ad missam, nisi ad *Agnus Dei* genua fléctant : ad benedictionem vero novitii in ordine suo in choro sint et sedeant qui voluerint. Qui communicare voluerit extra chorū, pacem accipiat ab aliquo de conventu communicaturo. Quod si forte desuerit ille qui hospitibus pacem dare debet, infirmis primum deserat, et sic ad communionem ordine suo accendant, et hoc tantum ad missam matutinalem. Ad missas non auxilientur nec serviant, nisi tempore misionis. Non licet ingredi ecclesiam, nisi quando in ea opus Dei celebratur, nec in claustro demorari ; nec cum monachis qui conventum tenent significare, sed quantum possunt, ne ab ipsis vel ab aliis hominibus videantur, obseruent. Si quis tamen habet infirmitatem, quæ nec multum eum debilitet, nec comedendi turbet appetitum, ut puta inflatura vel incisio membrorum, aut aliquid hujusmodi, hic talis nec super culcitram jaceat nec jejunia consueta solvat, nec cibos reectorii mutet. Non apparentem quis habens infirmitatem, nec legat (116) nec operetur. Nam cujus infirmitas evidens fuerit, legat et operetur, non ad suum tamen arbitrium, sed horis quibus ei constituetur.

B Quod si quis talis fuerit, qui cæteros inquietare, aut de ista infirmorum institutione murmurare, aut in aliquo transgredi præsumat, corripiatur : quod si sæpe correptus non emendaverit, si ita videtur abbatii, indicetur ejus perversitas in capitulo, ubi vocatus coram omnibus arguatur : quod si nec sic se correxerit, si ejus permittit infirmitas, regulari etiam disciplinæ subjaceat. Non redeant in conventum, nisi prius indicaverint abbati, cuius accepta licentia, qua voluerint hora chorū ingrediantur, jejuni tamen, nisi in via dirigendi sint. Quod si abbas hospes nostri ordinis in infirmitorio fuerit, vel cum duobus tantum, vel cum singulis loqui poterit, exceptis servitoribus qui ei deputantur. Abbas vero quicunque in infirmitorio fuerit, postquam tantum convaluerit ut jam non decumbat lectulo sed egrediatur et ingrediatur, a *Gloria* primi psalmi regularis Completorii, monachorum regulam debet observare silentii. Si autem gravi infirmitate tenetur, liceat ei secundum necessitatem suam agere, servata tamen in omnibus honestate et gravitate : quod si episcopus nostri ordinis in infirmitorio fuerit, cum eo post Completorium loqui poterit.

(116) *Nec legat*, scilicet in reectorio vel in ecclesia, nam privatim legere poterat.

CAPUT XCIV.

Quo ordine inungantur infirmi.

Ad inungendum infirmum pulsetur signum tandem donec unum *Pater noster* dici possit. Et facto parvo intervallo iterum pulsetur signum eadem mora : et tunc induatur abbas alba, stola et manipulo, Virgam sumens pastoralem. Qui si defuerit, aut cantor faciat, aut cui innuerit. Quo induito et signo semel pulsato, veniat conventus in chorum : et sic incipientes psalmum *Beatus qui intelligit*, deinde *Judicame, Deus*, et post *Vocemea* 2. unicuique psalmo adjungentes *Gloria Patri*, procedant eo ordine quo stant in choro, sacerdotibus sequentibus abbatem post crucem, et lumen in absconsa et aquam benedictam. Si autem necesse fuerit, psalmus ultimus repetatur. Sacrista vero pergens in ordine suo, ferat oleum et stupas vel pannum ad deterendum uncturam. Quoties dicitur *Per istam sanctam unctionem*, stupae mittentur vel pannus, quas postea in piscinam ad hoc deputatam comburant. Et cum per venerint ad infirmum finitis psalmis, qui unctionis agit officium dicat *Pax huic domui* : et conventus respondeat, *Amen*. Et statim sacerdos subsequatur *Dominus vobiscum*, et dicat hanc orationem, *Omnipotens sempiterne Deus, qui per beatum Jacobum. Quia finita et responso Amen, dicat infirmus suum Confiteor*: et si illud dicere nescierit vel non quiverit, tundens pectus dicat *Mea culpa, de omnibus peccatis meis, precor vos, orate pro me* : tunc dicitur ei ab omni conventu, *Misereatur tui*, etc. Et post abbas si adfuerit dicat hanc absolutionem, *Dominus Jesus Christus*, etc. Si vero abbas defuerit, dicat ipse qui inungit *Indulgentiam et remissionem* : quo dicto qui inunxerit offerat ei crux ad osculandum. Quo facto et cruce reddita, dicat *Per istam sanctam unctionem*, etc. Et sic inunctionis impletum officium : et inuncto infirmo, dicat conventus psalmum *Benedic primum* : deinde dicantur *Pater noster* et preces, ut in *Collectaneo scriptarum* sunt et postea orationes ; prima quidem *Oremus Dominum nostrum Jesum Christum, fratres* : secunda, *Propitietur Dominus* : tertia, *Da veniam, Domine, famulo tuo* : quarta, *Benedic te Deus Pater sanctus* : quinta, *Benedic te Deus cœli* : sexta, *Benedic te Deus Pater qui in principio*, etc.

Quibus expletis, omnes excent : quod si statim communicari debuerit, eat cum ministris ad ecclesiam qui eum perunxit, aut alias pro eo, si necesse fuerit. Et ablutis manibus in piscina, deferat sanctam communionem cum calice offertorio cooperato, praeeunte cruce, lumine, aqua benedicta. Alius etiam inter lumen et aquam deferat ampullam vinariam ad conspargendos digitos in calice. Cum ad infirmum veniunt, qui fert aquam asperget eum. Sacerdos vero dicat ei. *Ecce, frater, corpus Domini nostri Iesu Christi quod tibi deferimus; credis hoc illud esse, in quo est salus, vita et resurrectio nostra?* quo respondente, *Credo*, moneat dicere *Confiteor*, si monachus est. Quo dicto sacerdos eum his qui

Aaderunt, dicat : *Misereatur tui*, et postea solus sub jungat *Indulgentiam* : deinde communicet eum dicens, *Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat te in vitam æternam*. Si conversus est vel monachus qui non intelligit litteras idem illi Romane exponat sacerdos : et conversus romane confiteatur se peccasse cogitatione, locutione et opere. Similiter monachus romane confiteatur, si suum nescierit *Confiteor*. Idem quoque fiat, quoties gravi necessitate quis tenetur. Quod enim de fide sua infirmus interrogari præcipitur, non de omnibus infirmis : sed tantum de inunctis et de his qui in extremis videntur agere, intelligimus. Similiter etiam aliis vicibus quando communicant infirmi monachi vel conversi, non permittat sacerdos aliquam eyenire negligientiam, sed de his quæ ad hoc necessaria sunt loquatur : quo communicato, discedant.

CAPUT XCV.

Quomodo agatur circa defunctum.

Cum aliquis morti penitus appropinquaverit, ponatur ad terram super sagum, supposito prius cinere in modum crucis, et aliqua matta, vel straminis aliquanto. Dehinc percussa crebris ictibus tabula in claustro, et pulsato signo in ecclesia ubique conventus fuerit quater, quomodo bis fieri ad inungendum infirmum determinatum est : si conventus intra claustrum fuerit, occurrant omnes velociter ad morientem, *Credo in Deum dicentes bis vel ter, tam alte ut possint audiri*. Si vero extra, quam citius poterit, cum gravitate tamen occurrat : nisi forte tempore secationis vel missionis tantum, pro aliqua gravi necessitate abbatii deferat *Collectaneum* : et sacrista stolam et baculum ducens secum qui deferat crux, lumen, thuribulum et aquam benedictam.

Si ad collationem sederint, audita tabula dicat lector, *Tu autem, Domine, et abbas, Adjutorium nostrum*. Qui tunc forte præsens non fuerit, non satisficiat ad gradum, sed in erastino veniam petat in capitulo : si in oratorio ad missas vel ad canonicas horas vel Sabbato ad *Mandatum* fuerint, abbas aut prior et quos abbas jusserrit, eaat. Si autem viderit cantor quod pro festinatione possint cœteri ad defunctum convenienter occurrere, solito citius impletant opus inceptum et alios subsequantur. Quod si præcipua fuerit solemnitas, propter hoc Vesperæ vel Nocturni celerius non dicantur. Quod maxime in præcipuis solemnitatibus observetur. Et sciendum quia Dominicis et festis diebus Laudes sive Matutini, qui secundum Régulam post Nocturnos statim debent subsequi, licet ea hora tabula pulsaverit, non intermittentur ; similiter nec Prima privatis diebus post Laudes in hieme. Officium quoque defunctorum ubique sequi debuerit, quamvis pulset tabula, non intermittentur. Dicta itaque *Litanie* si adhuc vixerit, dicantur septem *Psalmi pœnitentiales* : quod si nondum obierit, discedant, relinquentes ibi crux et aquam benedictam.

Egressa anima incipiat cantor, *Subvenite, cœteris*

euādem cantum subsequentibꝫ, et deinde *Kyrie A* pro defunctis, relictis paucis in choro quibus cantor innuerit, conventus exiet ad defunetum, nisi forte officium præcipuum fuerit, quod intermiti non licet: de quo faciendum est sicut diximus de horis canoniceſ. Si capitulum intermisserant, revertantur illuc complentes quod remanserat, et ibi præsens defunctus absolvatur: quod si abbas tunc defuerit in primo Capitulo cui adsuerit absolvat eum. Si refectorium intermisserant, revertantur ad refectionem, etiam in Quadragesima, ita ut nec signum in ecclesia, campana in refectorio pulsetur, nec versus repetatur, nec Lector benedictionem petat, sed incipiat ubi finierat: qui vero nondum inceperant comedere, manentes ad corpus, postea comedant. Porro omnino dis abbas provideat, ut corpus nunquam solum remaneat. Stadim autem finita commendatione residentes in choro eo ordine quo intraverunt, et quo ad omnia intervalla æqualiter se debent habere, ibi incipient psalterium ubi in infirmitorio dimiserant, si tamen incepit fuit: quod si incepit non fuit, incipient a capite semper dicentes: *Requiem aeternam* totum versum, dum signum pulsatur ad horam. Quod si psalterium finierint antequam corpus sepeliatur, dicant plenarium officium defunctorum ab hora prandii usque ad noctem, *Placebo et Verba*: post secundum psalterium *Placebo et Dominus regit*: post tertium *Placebo et Exspectans*. Ex quo nox fuerit usque post Sextam sequentis diei, *Verba mea*, et *Exsultabunt, Dominus regit me*, et *Exsultabunt, Exspectans*, et *Exsultabunt*, hebdomadario lectiones legente (si dies fuerit) legat eas cui cantor injunxit: quo per cantato iterum incipient psalterium: quod si et ipsum finierint, eodem modo secundum officium, id est *Dominus regit me*, persolvant: quod si adhuc defunctus supererit, iterum incipient psalterium, quo finito eodem modo tertium officium compleant. Hæc autem officia omnia cantando dicantur voce mediocre, et Responsorium *Libera me, Domine*, non dicatur, nisi in tertio officio, et cum primo tantum Versu et una Collecta singulariter dicatur scilicet *Inclina, Domine*, et Psalteria cum *Requiem aeternam* singulariter dicto terminentur. Et quidquid pro eo dicetur, quandiu insevultum fuerit, singulariter dicatur.

C Post lavationem corporis allato corpore abbas aspergens illud aqua benedicta et thurificans, dicat omnibus audientibus *Pater noster*. Dicto igitur ab abbatे, *Et ne nos inducas*, et responso a cæteris, *Sed libera nos a malo*, dicat abbas, *A porta inseri*: deinde, *Nihil proficiat inimicus in eo*: et post *Dominus vobiscum, Oremus, Deus cui soli competit*: quam cum inceperit, procedant ad caput processionis ministri cum cruce, absconsa, thuribulo et aqua benedicta. Dicta itaque Collecta, et responso a conventu *Amen*, imponat cantor Responsorium *Libera me, Domine, de morte*: et sic efferant corpus in ecclesiam sequentes crucem eo ordine quo stant in choro, ita ut laici monachi præcedant clericos, post quos incedat abbas cum stola et baculo, vel quicunque officium fecerit: postea Novitii, deinde defunctus a quatuor vel pluribus quibus prior jusserrit, sublatus, quos et conversi subsequantur. Dum vero defunctus effertur ad ecclesiam, si cantatur hora canonica, videat cantor quid canitur. Si dicitur *Evangelium*, vel *Te Deum laudamus*, vel aliquod Responsorium, subsistant parumper in clauſtro donec finitum sit, et tunc intrent cantantes. Si vero aliud chorus cantaverit, non differant intrare: et chorus intermissio quod cantabat, cantet cum eis donec post Collectam resumant quod fuerat intermissum. Qui venientes ad ecclesiam depōnant corpus in choro, nisi ita sit fetidum, ut in ecclesia poni non possit. Abbas autem provideat ubi corpus ponatur. Finito cantu et fratribus ordinatis ad caput defuncti cum cruce, et thuribulo, et aqua benedicta eo ordine quo in ecclesia venerunt, et lumine super candelabrum posito ad caput defuncti, abbas stans post eos faciat commendationem. Interim fratres habeant vultus ad alterutrum, facta commendatione, deponant ibi aquam benedictam et cruem. Quo facto qui ab hora exierant eant in capitulum, et reincipiunt horam et compleant. Vigilias, Laudes et Vespertas non incipiunt a capite, sed ubi dimiserunt. Et quod emissum erat implentes usque ad id quod cantatur in Choro, redcant in conventum, sine satisfactione tamen, quan- docunque exierint.

Porro, si tabula pulsatur quando dicitur officium

B de quo faciendum est sicut diximus de horis canoniceſ. Si capitulum intermisserant, revertantur illuc complentes quod remanserat, et ibi præsens defunctus absolvatur: quod si abbas tunc defuerit in primo Capitulo cui adsuerit absolvat eum. Si refectorium intermisserant, revertantur ad refectionem, etiam in Quadragesima, ita ut nec signum in ecclesia, campana in refectorio pulsetur, nec versus repetatur, nec Lector benedictionem petat, sed incipiat ubi finierat: qui vero nondum inceperant comedere, manentes ad corpus, postea comedant. Porro omnino dis abbas provideat, ut corpus nunquam solum remaneat. Stadim autem finita commendatione residentes in choro eo ordine quo intraverunt, et quo ad omnia intervalla æqualiter se debent habere, ibi incipient psalterium ubi in infirmitorio dimiserant, si tamen incepit fuit: quod si incepit non fuit, incipient a capite semper dicentes: *Requiem aeternam* totum versum, dum signum pulsatur ad horam. Quod si psalterium finierint antequam corpus sepeliatur, dicant plenarium officium defunctorum ab hora prandii usque ad noctem, *Placebo et Verba*: post secundum psalterium *Placebo et Dominus regit*: post tertium *Placebo et Exspectans*. Ex quo nox fuerit usque post Sextam sequentis diei, *Verba mea*, et *Exsultabunt, Dominus regit me*, et *Exsultabunt, Exspectans*, et *Exsultabunt*, hebdomadario lectiones legente (si dies fuerit) legat eas cui cantor injunxit: quo per cantato iterum incipient psalterium: quod si et ipsum finierint, eodem modo secundum officium, id est *Dominus regit me*, persolvant: quod si adhuc defunctus supererit, iterum incipient psalterium, quo finito eodem modo tertium officium compleant. Hæc autem officia omnia cantando dicantur voce mediocre, et Responsorium *Libera me, Domine*, non dicatur, nisi in tertio officio, et cum primo tantum Versu et una Collecta singulariter dicatur scilicet *Inclina, Domine*, et Psalteria cum *Requiem aeternam* singulariter dicto terminentur. Et quidquid pro eo dicetur, quandiu insevultum fuerit, singulariter dicatur.

D Cum præsens defunctus est in ecclesia, si conventus officium defunctorum post Laudes et Vespertas celebrat, similiter celebrent qui sunt in infirmitorio: et qui in Capitulo vigilias dixerint, dicant officium defunctorum quale est dicendum in choro. Qui vigilant circa defunctum, nisi prius finito psalterio dixerint officium defunctorum post Vigilias et Laudes regulares, quas ibidem dixerint, idem officium non omittant. In consuetudinario vero officio quod agitur post Vespertas sive post Nocturnos, dicatur prima Collecta pro eo: deinde consuetæ, nisi fuerit solemne officium defunctorum, in quo solemnis officio post primam Collectam hæc tantum debet sequi tam ad Vespertas et ad Laudes, quam ad missam. Si vero

missa fuerit pro eo, in conventu dicatur ejus Collecta prima, id est *Inclina*, et *Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum*, quod si fuerit solemne Tricenarium, interponatur *Deus venie*.

CAPUT XCVI.

Item de defunctis postquam sunt in ecclesia.

Omni die quo jejunamus tam æstate quam hieme si ab initio Nonæ usque ad principium Laudum obierit aliquis, dicta missa post Primam sepehatur. Si ab initio Laudum usque ad finem Primæ transierit, post Tertiam tumuletur. Si inde usque ad Tertiæ mortuus fuerit, post Sextam sepeliatur. Si ab initio Tertiæ usque ad Sextam, ita ut ante Sextam missam habere possit, ante Nonam sepeliatur. Si ante Sextam missam habere non potest, post Sextam eam habeat, et inter Nonam et Vesperas sepeliatur. Si inter Sextam et Nonam, dicatur missa ante Nonam, et Nona si necesse est, differatur, et post secundam refectionem sepeliatur. Tempore Quadragesimæ post Nonam poterit dici missa pro defuncto, et post primam refectionem sepelietur. Tempore autem quo non jejunamus, si a prandio usque ad Laudes sequentis diei obierit, post Primam dicta missa sepulturæ mandetur. Si a Laudibus usque ad finem Primæ, dicta missa post Tertiam tumuletur. Si inde usque ad Tertiæ, ante Sextam sepeliatur. Si a Tertiæ usque ad Sextam, dicta missa post Nonam sepeliatur. Si vero a signo Sexæ horæ usque ad refectionem, hora et missa celerius dicantur, et post missam rescient fratres; post Nonam vero mortuus sepeliatur. Si duo mortui diversis horis sepeliendi supervenerint, et missam simul habere potuerint, hora qua secundus sepeliendus est, simul sepeliaatur, si convenienter fieri potest.

CAPUT XCVII.

De vigiliis circa defunctum.

Cum agendæ sunt vigiliæ circa defunctum, si spatium s'ippebit, cantor designet in tabula qui vigilaturi sunt. Quibus in duas partes divisis, pars prima vigilet dimidium spatium quod est a Completorio usque ad Nocturnos, alii interim dormientibus: et secundum quod opportunum viderit agat sibi matutinas. Circa primi spatii finem eat cui a priore injunctum est: et inspecta hora in horologio secundum quod sacrista indicaverit, si tempus est, eat ad lecta singulorum qui vigilare debent et excitet eos. Quibus chorom ingressis primi recessant: et ipsi matutinas agant sibi, et sic vigilent usque ad Nocturnos. Et veniente conventu, designato cantori psalmo ubi dimiserant, ad lecta redeant dormituri.

Si vero ad conscribendum vigilaturos cantori spatiū defuerit: manu designet in choro qui primi vigilare debent: secundos conscribat, et conscriptos alicui de primis ostendat qui eos excitet: et ab utrisque sic agatur ut dictum est. Si prope vigilias conventus ad defunctum surrexerit: vigilet usque ad vigilias. Hora vero prandii qui ad corpus

A remanserant, conventu veniente ad gratias, denuntiant intrantibus psalmum ubi dimiserant, et exentes per retro chorom eant in refectorium cum servitoribus reficiendi. Si autem in æstate post prandium vigilandum est, qui ante Nonam vigilaverint post Nonam dormiant. Nullus dirigatur in via ex quo frater mortuus fuerit usque post reconditum corpus, nisi gravis necessitas urgeat, quod et ipsum sine abbatis licentia non fiat. Qui officiis deputati sunt, assistant defuncto quantum ratio dictaverit. In conventu, si fieri potest, missa pro eo solemniter dicatur cum Responsorio *Si ambulem et Tractu Absolve, Domine*.

CAPUT XCVIII.

Quo ordine missæ vel Collectæ pro præsenti defuncto dicantur.

B Omnibus diebus quibus duæ missæ in conventu canuntur, si præsens defunctus fuerit, prima dicatur pro eo solemniter cum duabus Collectis, scilicet *Inclina, Domine, et Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum*: secunda vero cum Collectis, quæ ad primam missam dici debuerunt. In Quadragesima tamen et jejuniis Quatuor Temporum: et Dominicis in quibus de aliqua vigilia mañe dicenda est missa: et Dominicis diebus: et a Septuagesima usque ad Pascha, et in octavo die Paschæ: et in Adventu Domini cum solemnitas duodecim Lectionum, in qua laborare solemus, in Dominica evenerit: et cum vigilia Nativitatis Domini die Dominica fuerit: et Dominica quando dicitur *Dum medium silentium*: et tribus Dominicis diebus ante Quadragesimam: et Dominica ante Ascensionem cum solennitas ferienda supervenerit: et Dominica quando aliqua historia incipitur: et sexta die a Nativitate Domini: et illis diebus in quibus laboramus in hebdomada Paschæ et Pentecostes: et Dominicis officiis, quæ differri non possunt: in jejuniis etiam præcipuis, et præcipuis defunctorum officiis: et Octavis sanctorum, et proprietatibus eorum, qui in Graduali designatum habent officium, præter *Alexandri, Eventii et Theoduli*, cum in Dominica ante Ascensionem evenerint: et in octava sancti Laurentii cum in eadie dies Dominica fuérit: In omnibus, inquam, his diebus missa de die et Collecta propria pro præsenti defuncto dicatur, et nihilominus pro præsenti defuncto in conventu dicatur. Tribus tamen diebus ante Pascha, nec privatum nec in conventu missa pro præsenti defuncto celebretur. In Coena tamen Domini et Sabbato, si præsens defunctus fuerit, Collecta pro eo ad missam dicatur. In die vero Nativitatis Domini, Paschæ et Pentecostes omnes missæ in conventu de festo siant, et Collecta dicetur pro præsenti defuncto: privatum autem qui ex devotione voluerit cantare, licebit pro eo. Qui de festo cantaverint, Collectam dicant pro defuncto, tam post sepulturam quam ante.

C Quia vero cavendum est omnimode, ne sine propria missa quisquam fratrum sepulturæ mandetur, si convenienter fieri potest, præsens defunctus mis-

sam habeat in conventu, etiamsi eadem die una vel duæ missæ cantatae fuerint aut cantandæ. Quod si necessitas temporis aut solemnitatis præcipue non permiserit, saltem privata missa pro eo dicatur; si hora non impedierit, et secundum distinctiones horarum, quas diximus, sepeliatur. Sciendum autem quod pro hac necessitate omnibus diebus jejuniorum extra Quadragesimam usque ad Nonam, in Quadragesima usque ad Vespertas, tempore quo non jejunamus usque ad prandium poterit missa dici pro defuneto.

Si defuerit in conventu qui hanc more solito cantare valeat, frater de via veniens (si est) hoc adimplat. Si ille defuerit, aliquis de infirmitorio. Si et iste non aderit, frater quamvis illusionem (117) passus hoc faciat. Si vero et iste defuerit, licet abbatii vel uni de fratribus sacerdotibus monasterii secundam missam cantare. Præsente nihilominus defuneto vel ante sepulturam vel post, eadem die, exceptis supradictis tribus diebus, nullus nisi pro eo missam cantare præsumat: nisi secundum dispositionem abbatis, quando fratres communicare debent, aut officiales audire convenit missam in aliqua præcipua festivitate.

CAPUT XCIX.

Quo ordine efferatur ad tumulum.

Dum eferendus fuerit ad tumulum, induatur abbas alba, stola, manipulo cum baculo: et pulsato signo sicut ad missam, qui psalmos cantant, finito psalmo vertant se ad altare. Abbas vero et qui crucem, lumen, incensum, cum thuribulo et aquam benedictam ferunt: ordinentur ad caput defuneti hoc modo. Prius aqua, postea lumen: deinde erux, ultimus abbas. Thuriferarius vero juxta abbatem: ut quoties abbas corporis thurificaverit ad finem uniuscujusque Collectæ, paratum tribuat ei thuribulum. Cantor vero vel cui ipse injunxerit, teneat ei *Collectaneum*. Interim fratres vertant se ad alterutrum. Exploto itaque officio, eat thuriferarius in ordinem suum, scilicet inter lumen et aquam. Et tunc imposta Antiphona a cantore, exeat cantando Psalmos, scilicet *In exitu Israel*; *Confitemini 4. Quemadmodum*; *Memento, Domine, David*; *Domine, probasti*; *Domine, clamavi*; *Voce mea 2.* Et post Psalmos dicatur Versus *Requiem eternam*, et Antiphona *Chorus angelorum*, et statim *Clementissime Domine*, cantando, et dum dicitur, *Domine, miserere super peccatore*, omnes petant veniam. Incedant autem eo ordine quo stant in choro sacerdotibus præeuntibus: ita ut abbas eat primus scilicet post crucem, novitii vero post monachos. Sed et quatuor fratres vel plures a priore provisi, induti scapularia subtus cucullas sustollant corpus. Aliquis autem remaneat qui et ecclesiam et claustrum custodiat. Dum ad tumulum pervenerint, abbas et ministri ordinentur ad caput fossæ. Qui vero corpus deferunt

(117) *Illusionem*, ergo excepta hujusmodi necessitate non solebant illusionem passi missam celebrare.

A ponentes illud a parte meridiana, exuant cucullas et sint parati ad corpus sepeliendum. Quo tumulato reinduti cucullas, revertantur ad chorūm in ordine suo. Fratres vero vertentes facies ad alterutrum seorsum ab abbatē post eos cantantes ita ordinentur, ut priores sint a parte defuncti.

Interim abbas officium peragens, solis ministris sibi respondentibus, si tumulus nondum paratus est cum ad *Temeritatis quidem* venerit, dicat de sequentibus Collectis, hac reservata. Quo preparato antequam inchoet ipsam Collectam, asperget corpus, postea fossam. Deinde thurificato corpore, tradat thuribulum illi qui est in fossa, ut eam thurifecet. Moxque deponatur corpus, et iterum aspergatur ab abbatē, et ab illo qui in fossa est thurifecetur. Quo operto, abbas super eum terram semel projiciat. Quo facto, retrahat se contra sepulcrum, incipiens *Temeritatis quidem* ordinatis ante eum cruce, lumine, thuribulo, aqua benedicta, et sic consummet cetera que restant. Quibus consummatis, incipientes septem *Psalmos penitentiales*, revertantur ad ecclesiam verso ordine, scilicet laicis monachis præeuntibus, et si fuerint novitii, eant primi: et ingressi medium chorūm, stent eo ordine quo venerunt, donec sacerdotes a superiori parte prosternantur. Interim abbas exutus veste sacerdotali prosternat se in presbyterio ante altare, et priores post eum. Quod si alius fecerit obsequium, exutus veste sacerdotali prosternatur in primo ordine inter priores. Post psalmos dicto *Requiem eternam* et quod in *Collectaneo* habetur, discedant.

Fratres qui extra chorūm sunt pro infirmitate, et minuti ad exitum morientis et ad sepulturam, et ad septem Psalmos post sepulturam, si possint, ordine suo consistant. Sin autem, impossibilitatem suam abbati suggerant: ab his vero quæ in ecclesia pro eo aguntur, permittantur abesse. Qui in infirmitorio sunt, si potuerint, similiter ordine suo exeat ad tumulum. Reversi vero in ecclesiam extra chorūm, se prosternant sicut et novitii. Conversi autem in suo choro vel in retrochoro. Dehinc siant plura brevia (118), quæ dentur portario distribuenda peregrinis. Quidquid vero pro eo sit antequam terræ tradatur, erit extra debitum quod ei debetur. Hoc est autem debitum, ut Collecta pro eo dicatur in conventu ad officium defunctorum, in Vespbris et Laudibus usque ad tricesimum diem: scilicet *Deus cui proprium est*, et hæc eadem in missa quotidiana diebus totidem repetatur. Quibus finitis, trigesima die commemorante cantore absolvatur in capitulo, et tunc conjungatur in Collectam, scilicet *Omnipotens sempiterne Deus cui nunquam*. Et ab unoquoque sacerdote tres *Missæ* privatim, et ab unoquoque clericō *Psalterium*, et qui ipsum ignorant, centies quinquagies *Miserere mei, Deus*. Qui etiam ipsum ignorant, toties *Pater noster* dicant. Si qui nostri ordinis

(118) *Brevia*, id est schedulæ, orationes et suffragia pro defuneto ab aliis monasteriis postulantes.

supervenerit et ibi obierit : tantum pro eo agatur, A ac si illius domus professus fuisse, nihilominus tamen pro eo in propria domo agatur.

Tempore Cisterciensis capituli sequenti die post Exaltationem sanctae crucis, post sermonem habitum in capitulo, cum devotione stantibus omnibus, ab eo qui capitulum tenet, absolvantur defuncti nostri, ita dicente, *Animæ fratrum et familiarium nostrorum hoc anno defunctorum requiescant in pace*, et respondentes omnes *Amen*, dicant *De profundis* : et post flectentes genua, etiam Dominicis diebus, dicant *Pater noster*, et qui præsidet, dicat *Et ne nos inducas in temptationem* : *A porta inseri : Dominus vobiscum* : *Oremus, Deus venie largiter*, etc., in fine post *Dominus vobiscum, Requiescant in pace*, *Amen*. Eodem modo sicut absolutio decimo quinto Kalendis Octobris in unaquaque abbatia ordinis nostri commemorante cantore, et eodem die ad Vespertas incipiatur solemne Tricenarium, nisi forte in crastino dies præcipui jejunii vel Dominicæ dies ocurrerit. Quod cum contigerit, absolutio quidem non differetur, sed in die sancti Mauricii, nisi forte et ipsum dies Dominicæ sequi debuerit, ad Vespertas incipiet solemne Tricenarium, et sequens dies quæ tunc prima erit Tricenarii, solemniter agetur. Post absolutionem defunctorum prosequatur qui capitulum tenet, et dicat quid amplius pro eis fieri debeat, et hoc est debitum. *Tres præbendæ omni die in unaquaque nostri ordinis abbatia : ab unoquoque etiam sacerdote viginti missæ infra annum : a cæteris decem psalteria : ab iis qui Psalterium ne- sciunt, mille quingentis vicibus Miserere mei, Deus, vel toties Pater noster.*

In quibus omnibus, si priusquam persoluta fuerint, de parentibus seu de familiaribus nostris, vel etiam de fratribus nostri ordinis aliquis obierit, recipi poterit, nisi forte ea aliquis per negligentiam suam nondum persolverit. Si quis tamen, quamvis adhuc debito teneatur capituli : vel etiam aliis temporibus, quardiu debet aliquam missam pro defunctis, de præsentij solemnitate ex devotione cantare voluerit : non ei reputabitur pro negligentia. Et ex quo hæc absolutio facta est, unusquisque quod fratribus suis debet, non exspectato reditu abbatum de capitulo, devote, ut Dominus cuique dederit, solvere satagat.

Et cum abbates de Cisterciensi capitulo venerint, prima die qua in suo quisque fuerit capitulo, ad admonitionem cantoris iterum absolvantur cum flesione genuum, etiam Dominicis et festis diebus. Omnibus quoque Tricenarii diebus Collecta Tricenarii pro eis in conventu (exceptis duodecim lectionum diebus) tam ad missas quam ad officia dicatur. Super haec omnia, missa una quotidie, excepto *Natali Domini, Parasceve, Sabbato Paschæ*, et ipso die *Paschæ* et *Pentecostes* tam pro eis quam pro aliis omnibus de ordine nostro, qui ab hoc sæculo migraverunt vel quotidie migrant, dicatur.

Forma Brévium pro Defuncto scribendorum.

Prima Augusti obiit in monasterio N. Nonnus N. de N. sacerdos et sacrista ejusdem monasterii : pro cuius anima, vestras precamur orationes ex charitate, et orabimus pro vestris. Et sic de similibus, mutatis mutandis ; die scilicet, loco, nomine, ordine et officio, prout continget.

CAPUT C.

De parentibus nostris.

Patres, matres, fratres, sorores et consanguinei defuncti fratrum ordinis nostri, in Cisterciensi capitulo in conventu abbatum extremo die nominatim absolvi debent. Similiter sicut in omnibus abbatibus ordinis nostri decimo quinto Kalendas Octobris post solemnum absolutionem fratrum nostrorum, et prima die qua quisque abbas a Cistercio rediens, suum ingreditur capitulo : in quibus tamen absolutionibus dicetur tantum *Requiescant in pace*. Participes quoque sicut omnium eorum, quæ in generali capitulo statuuntur facienda pro fratribus. Pro eis quoque semel in anno communiter duodecimo Kalendas Decembris per omnes abbatias nostras præcipuum officium sicut solemniter. Quando vero monachus misericordiam quærit pro patre, matre, fratre et sorore, quia pro aliis parentibus petere non licet, absolvitur defunctus, et unusquisque sacerdos in missa privata Collectam pro eo dicet : reliqui fratres septem *Psalmos pœnitentiales*, vel totidem *Miserere mei, Deus*, aut *Pater noster* totidem.

CAPUT CL.

Quomodo communicentur hospites infirmi

Quando hospitalis viderit hospitem debere communicari, dicat priori, qui provideat qui sacerdos hoc faciat, et qui cum eo cant. Sacerdos vero ablutus manibus, indutus alba, stola et manipulo, sumat partem Dominicæ corporis de vaseculo in quo reservatur, quam tenens super calicem utraque manu offertorio cooperata, eat ad infirmum, fratribus præcuntibus hoc modo : primus cum aqua benedicta et igne in absconsa : secundus cum vino in ampulla . tertius vero cum cruce discooperta. Porro illi ante quos transeunt, prosternantur super genua : redeuntibus vero, inclinent tantum.

Cum autem pervenerint ad infirmum, inquirens fidem ejus, communicate eum sacerdos, postea aspergat digitos suos vino in calice, quod ministret ei, tenens sinistram manum sub mento illius, et iterum liniens calicem vino, det ei. De sibi autem ad hoc opus necessariis loqui poterit. Quod si viderint eum nondum propinquare morti, dimittentes ibi crucem et aquam benedictam, redeant eo ordine quo venerunt.

CAPUT CH.

Quomodo hospes sepeliatur.

Cum hospes nuntiatus fuerit obiisse, provideat prior qualiter anima commendetur, hospitalis qualiter apte præparetur. Prior vero quando viderit competere, mittat sacerdotem cum collectaneo et stola, et duos fratres cum cruce et aqua benedicta et lumine in absconsa, et thuribulo, et quod voluerit ad

deserendum eum in ecclesiam, cantando voce mea diocri. Prior vero provideat, ne corpus solum vel sine lumine remaneat. Si interim Officium pro defunctis vel missa cantatur, pro eo Collecta secundo loco dicatur. Ad aliam vero missam eo loco dicatur, quo solent dici Collectae pro defunctis. Quacunque hora sepulcrum paratum fuerit, potest sepeliri, etiam post refectionem. Tunc signo pulsato, ordinentur fratres circa defunctum. Quando vero conventus est in labore, ad sepeliendum mortuum non tenetur occurere; minor campana bis tantem pulsetur.

Sacerdos vero cui cantor injunxerit, habens stola super cucullam, et cæteri quos ipse providerit, cum cruce et aqua benedicta, et igne in absconsa, et thuribulo, ordinati more solito, compleant officium plane, scilicet non cantando, nisi forte abbatii visum fuerit pro reverentia personæ debere cantari. Quo expleto, sicut mos est, efferatur ad tumulum. Quo tumulato, si cantor viderit expedire, interrumpat psalmodiam et dicat *Requiem aeternam*, deinde *Chorus angelorum*, postea *Clementissime*. Quo finito, sacerdos, exulta Collecta quam dicit, dicat alte *Pater noster*, deinde *Et ne nos: Requiem aeternam: A porta inferi: Ne tradas, Domine, bestias animas: Domine, exaudi orationem: Dominus vobiscum: Collectam, Absolve, Domine, et post eam, Deus cuius miseratione. Qua dicta discedant.*

Ab hoc obsequio possunt remanere infirmi et minuti, et qui diversis officiis deputati sunt, cum necesse fuerit. Et sciendum quod omnes presbyteri et omnes religiosi qui in hospitio moriuntur, deseruntur in chorum, et nullus alias, nisi abbatii visum fuerit, et eorum exequiae cantando fiunt: venia tamen ad *Clementissime*, non petitur, nec *septem Psalmi* post sepulturam dicuntur; eo quod haec tantum pro monacho vel converso, aut novitio nostri ordinis facienda sunt. Fugitivis vero tam monachis quam conversis, in infirmitorio pauperum decubentibus, detur habitus cum in extremis agere videbuntur, et deportentur in infirmitorium monachorum, si monachi fuerint: si conversi in infirmitorium conversorum (149).

CAPUT CHI.

De novitiis.

Monachus quis fieri volens, facta petitione, non nisi post quatuor dies ducatur in capitulum: qui dum adductus fuerit, prosternat se ante Analogium (120). Interrogatus ab Abate, quid querat, respondeat, *Misericordiam Dei et vestram*. Qui ad jussum abbatis erecto, exponat abbas asperitatem ordinis, voluntatem ejus exquirens: quod si responderit se velle cuncta servare, dicat abbas post cætera: *Qui cœpit*

(149) Nota fugitivos tunc temporis in infirmitorio duntaxat pauperum recipi solitos, nisi ante infirmitatem ad monasterium rediissent. Quanquam haec forte de fugitivis plusquam tertio a monasterio profugis intelligi possunt quibus nostri secundum Regulam S. Benedicti, cap. 29 reversionem negabant nisi in extremis agerent. Et hoc est teste Petro Venerabili sextum nostrorum a Cluniacensibus discrimen (Ep. 17 lib. iv. Epistolarum ejusdem).

A in te, Deus ipse perficiat, et responso a conventu Amen, inclinet, recedens ad hospitium. Eodem modo se agat quoties post lectam Regulam venerit in capitulum. Tertio vero die ducatur in cellam novitiorum. Et abhinc annus incipiatur probationis.

In ecclesia, in labore, ad collationem ordine suo, sicut monachi, conventum teneat. Ante monachos de choro post horam exeat, post Completorium orationem extra chorum faciat. Iisdem horis quibus monachi, laboret, quiescat, legat, dormiat. Iisdem cibis vescatur, iisdem pannis induatur, excepto habitu monachali, pro quo cappam et mantellum vel pelles habeat: cum monachis non significet, nec coronam, nec ordines accipiat. Si contigerit ut aliquis conjugali nexu ligatus, monachis hoc ignorantibus suscipiatur, dum cognitum fuerit, ejiciatur: quod si postea sigillum episcopi sui, vel certum testem adduxerit, quod uxor ejus castitatem vovens eum absolverit, recipi poterit, annum integrum in probatione denuo peracturus: quod si habitum monachi jam accepit, similiter recedat. Si in cella moritur, de eo sicut de monacho fiat. Si novitus laicus monachalem habitum non ausus suscipere, conversum se fieri petierit, potest recipi.

Qui vero monachus fieri voluerit, completo anno probationis (121), vocatus in Capitulo coram omnibus, quid de rebus suis, si quas habet, fieri debeat disponat. Postea benedicatur ei corona ab abbe in ecclesia si laicus fuerit assistente ei cantore et sacrista, compleatque benedictionem sicut in Collectaneo habetur. Capillos vero comburat sacrista in pincinam ad hoc deputatam. Deinde tondeatur in monachum: quod si missa ea die postea celebranda est, statim post Evangelium accedens ad gradum presbyterii legat professionem, si legere seit (122); sin autem, magister suus pro eo legat: qua lecta ipse novitus crucem faciat in ipsa, et tunc inclinans accedat ad altare, petens veniam ad gradum ipsius. Deinde erectus ponat professionem super dextrum cornu altaris osculans illud; et iterum inclinans, revertatur ad gradum.

Abbas vero interim stans in dextro cornu altaris, tollat inde chartulam: interim novitus ter dicat, *Suscipe me, Domine, totum versum, petens veniam, manibus et genibus in terra positis, tam festis diebus quam cæteris, quoties finierit ipsum. Et conventus eundem versum ter respondeat adjungens Gloria Patri, et Kyrie eleison, et Pater noster*. Abbas autem dicat, *Et ne nos, fratribusque respondentibus Sed libera nos a malo*, incipiat cantor psalmum *Miserere mei, Deus*, decantandum alternatim ab utroque choro

(120) Vide cap. 58 Reg. S. Ben.

(121) *Completo anno*, etc. Hoc primum nostrorum a Cluniacensibus discrimen teste Petro Venerabili in sua Epist. 17, lib. iv Epist. ejusdem, quod illi suos, ante completum probationis annum, novitos ad professionem admitterent.

(122) *Si legere seit*. Ergo et a nostris tunc illiterati nonnunquam recipiebantur, idque juxta Regulam S. Benedicti (*ibid.*).

cum *Gloria*, ad quam non est inclinandum, sicut nec ad illam quæ dicitur post *Suscipe me, Domine*. Novitus vero ter petita venia post *Suscipe me, Domine*, statim *humiliet se ad pedes* abbatis (123), et abbatum, si plures fuerint, et ministrorum. Postea humiliet se ante priorem et percurrat chorum ipsius, humilians se ad pedes singulorum : et iterum rediens per medium chorum, percurrat dextrum sicut fecit et sinistrum. Porro absente priore, nisi abbas in sinistro choro fuerit, prius percurrat dextrum chorum quam sinistrum : et inde exiens in retrochorum, prosternat se ad pedes infirmorum, si adfuerint : quo facto, revertens per medium chorum, prosternatur sub gradu.

Circa finem vero psalmi, abbas cum baculo accedens ad gradum, dicat *Salvum fac servum tuum*, etc., et sequantur quatuor Collectæ, quibus expletis, erigatur novitus. Deinde benedicta cuculla et aqua benedicta aspersa, exuens abbas propriis vestibus novitiis, dicat *Exuat te Dominus*, etc., et fratribus respondentibus *Amen*, induat eum cucullam, dicens *Induat te Dominus*, etc., fratribus respondentibus *Amen*, et sic statuatur in chorum. Post hæc abbas revertens ad altare, dicat *Credo in unum Deum*, vel *Dominus vobiscum*. Porro si ad missam benedicendus non fuerit, statim post Sextam benedicatur. Et sciendum quod quilibet abbas, etiam in præsentia majoris abbatis proprium novitium benedicet (124).

PARS QUINTA.

De hebdomadariorum, superiorum et officialium munis.

CAPUT CIV.

De Hebdomadario sacerdote et ministris ejus.

Hebdomadarius sacerdos horas incipit et omnia capitula ; ad Laudes, et ad Vespertas *Dominus vobiscum, Oremus et Collectas* : et in commemorationibus, versiculos, *Oremus et Collectas*. Ad nullius autem commemorationis Collectam dicit *Dominus vobiscum*, nec *Per Christum Dominum nostrum*, nisi post ultimam quando nihil subsequitur. Cum vero Prima vel *Exultabunt* subsequitur, dicit quotidie *Per Dominum*, sed non *Dominus vobiscum*, nec *Benedicamus Domino*. Dat autem eos et in via euntibus et rediuntibus benedictiones, sicut in libro habentur : hæc omnia dicit stando, nec inclinat nisi post capitula. Ad cæteras vero horas prostratus, vel residens super misericordias, dicat *Dominus vobiscum, Oremus et Benedicamus Domino*; et ad officium defunctorum *Psalmos*, scilicet *De profundis et Lauda, anima mea, Dominum* incipiat : *A porta inferi*, etc., dicat. In Capitulo et in reectorio versus et benedictiones dicat. Absente etiam abate, priore, subpriori, per omnia subprioris officium in ecclesia suppleat, excepto *Iod* nec fratres excitabit, nec de loco suo se morabit. Quod si defuerit, sacerdos qui supra eum stat in choro, hæc omnia pro eo compleat : si nullus supra eum fuerit, qui subtus juxta eum steterit. Quod si in illo choro nullus sacerdos extiterit, qui prior fuerit in altero choro hæc eadem faciat. Qui ordo non tenebitur, si in via directus aut in infirmitorio fuerit.

In labore horas, si adfuerit, incipiat. Candela in Purificatione sanctæ Mariae : cineres in Capite jejunii : raimos in Palmis : ignem in sancto Sabbato benedicat, et missas solemnes cantet. In sua septimana missas generales, et in sequenti cum duæ missæ fuerint matutinales cantet, et ad generales ad in-

(123) *Humiliet se ad pedes*, scilicet ut per hanc cœremoniam secundum Regulam congregationi so-

B duendum et exuendum et ad cætera ibi necessaria adjuvet. In tertia vero septimana, cum duæ missæ fuerint, ad matutinalem similiter faciat. Cum diaconus solus sanguinem fratribus distribuerit, sicut longe superior diximus, loco subdiaconi eum adjuvet : minister, si subdiaconus fuerit, Epistolam; si diaconus, Epistolam et Evangelium in sua septimana ad generalem missam legat, et in sequenti ad matutinalem. In secunda et tertia hebdomada ad missas, sicut diximus de sacerdote, adjuvet.

CAPUT CV.

De hebdomadario invitatorii.

Eo tempore quo privatis diebus *Invitoriorum* canitur, debet hebdomadarius quotidie in sua hebdomada, *Venite exultemus Domino* solus privatis diebus cantare, et in eadem atque in sequenti in duodecim Lectionibus cum socio. In sequenti si extra chorum fuerit, alii commendet officium suum. Versus per omnes horas et Responsoria in Laudibus et in Vespere in ecclesia cantet. In secundo Nocturno *Alleluia* : ad cantica, et ad horas diei Antiphonas et *Alleluia* : ad Vespertas vero primam Antiphonam debet imponere : ad Laudes et ad Vespertas *Benedicamus Domino* dicere : in capitulo legere. Ad officium vero defunctorum primam Antiphonam incipere : versiculos, lectiones, Responsiorum versus dicere : ad *Benedictus* et ad *Magnificat* Antiphonas imponere.

Qui si defuerit, qui juxta eum superior steterit, **B** haec omnia pro ipso compleat, nisi in via directus aut in Infirmitorio fuerit : si superior non habet, inferior faciat. Quod si forte ille qui superior hebdomadario est, hebdomadarius missæ fuerit, vel horas pro alio cantare debuerit : innuat alicui qui Responsoria et versus loco hebdomadarii compleat. Similiter faciat qui inferior illo est, si hebdomadarius ciaretur.

(124) Vide *Chartæ Charitatis* cap. 2.

missæ fuerit, et ad eum aliquo casu officium *invita-*
terii venerit.

Semper autem ille qui inferior hebdomadario *invitatorii* est, *Psalmos* et cantica intonet, hebdomadario incipiente *Antiphonam*. In æstate ad Nocturnos privatis diebus post lectionem *Responsorium* cantet, *Domine, labia*; *Deus misereatur nostri, Qui-*
cunque vult, Cum invocarem, et omnes hymnos pri-
vatis diebus, et in festis ad Sextam et Nonam inci-
piat. Notandum tamen quia, cum ultimus clericorum
hebdomadarius *Invitatorii* fuerit, qui supra juxta
eum est, hæc omnia completere debet.

CAPUT CVI.

De servitore ecclesiæ.

Servitor ecclesiæ in Nocturnis ad lectiones et Re-
sponsoria, et in Laudibus ad *Kyrie eleison*, nisi cla-
rus dies fuerit, ad Collectam candelas accendere de-
bet. Similiter ad intervalla in claustrō et in capitulo,
et lampadem ad Completorium quando necesse est
accendere. Ad ipsum etiam pertinet lampades in ec-
clesia quoties expedierit reficere: lumen si deerit:
carbones in patella: aquam ad manus abluendas
ante missas: sal et aquam ad benedictionem Domini-
nica die ante Tertiam: prunas in thuribulo ante
Evangelium vel post, si *Credo in unum Deum* dicitur,
in ecclesiam deferre. Salinum quoque in Refec-
torium unde sumpserat, post missam referre. Et pro his omnibus si intra claustrum non invenerit,
foras exire poterit.

CAPUT CVII.

De hebdomadario lectore.

Mensæ lector Dominico die post majorem missam
provolvens se ante gradum presbyterii incipiens a
dextra parte, dicat ter *Domine, labia mea* totum ver-
sum, et accepta benedictione inclinet. Qui significet
cantori, quid et ubi legere debeat. Mistum, andito
signo, sicut superius diximus, sumat: librum ante-
quam Prior reffectorium ingrediatur superanalogium
ponens, proviso convenienti principio, adveniente
Priore apertum habeat. Dum versus dicitur ibidem
sedeat: quo finito, surgat, et versus ad priorem sup-
plex de eodem loco benedictionem petat: qua per-
cepta, si homiliam lecturus est, incipiat *In illo tem-*
pore: et intermisso et reliqua, subsequatur, homilia
lectionis ejusdem. Dum legit, aurem accommodet
priori, ut, si quando eum emendaverit, intelligere
possit. Si intelligit quid emendet, humiliter dicat: si
non intelligit, versum reincipiat; et hoc toties faciat,
quoties priorem propter hoc grannire cognoverit.
Finita lectione, ferens librum non firmatum, sine
mora descendat, et posito libro inclinet: quo re-
sumpto, in tali loco discedat ubi a conventu non
videatur. Quando Biblia leguntur in reffectorio, no-
rainetur capitulorum numerus ab eodem. Finitis gra-
tiis in ecclesia pulset nolam, nisi aliquis abbas aut prior
loci illius, aut subprior, absente priore, cum servi-
toribus comesturus est. In sequenti hebdomada ad

(125) In hoc humilitatis et charitatis officio teste
Petro Cluniacensi positum fuit nonum discripen-

A collationem leget: si autem extra chorū, vel in infirmitorio, vel in via directus fuerit, ut ad mensam legere non possit, cantor alii injungat, qui, quandiu ille absens est legat et mistum sumat.

CAPUT CVIII.

De hebdomadariis ad Mandatum hospitum.

Percussa tabula ad *Mandatum* post Completorium,
fratres qui die Dominica ad hoc pronuntiati sunt in
capitulo, induentes scapularia sequantur ordine suo
hospitale, et venientes ad hospites deponant caputia.
Qui prior est, prima die abluit pedes (125), junior
tergat, sed non osculentur: secunda die fiat e con-
verso, et sic percurrent cæteros dies alternatim: quo
facto abluant manus et tergant. Deinde ordinati, ita ut
B priores sint in medio, flexis poplitibus, et manibus
in terra demissis ante hospites dicant, *Suscepimus*
Deus misericordiam, et sic surgentes inclinent et
discedant, retractis caputiis in capitibus.

CAPUT CIX.

De hebdomadariis coquinæ.

Dominico die post matutinos egressi de coquina,
provolvant se ante gradum presbyterii incipientes a
parte dextra: deinde incurviter dicant *Benedictus es,*
Domine: et accepta benedictione erigentes se, ite-
rum inclinent, et sic revertantur in chorū. Quos
subsequantur ingredientes eo modo se provolventes,
et incurvi ter suum versum dicentes. Qui benedi-
ctione accepta, et sicut anteriores, inclinantes ex-
eant, nisi commemoratione dicenda fuerit. Et ubi ab-
bati visum fuerit, in illo intervallo induiti diurnali-
bus et scapularibus suis, si spatium habuerint, hau-
riant aquam ad manus lavandas, ubi necesse fue-
rit: et ingredientes coquinam agant si quid tunc
agendum est. Cum duæ missæ canendæ sunt, si
ambo clerici vel laici fuerint, qui ipso die serviturus
est, audiat primam, alter vero secundam, et com-
municet si voluerit: si clericus et laicus, laicus
primam, clericus secundam. Quod si quis horum
missam aut Evangelium aut Epistolam habet dicere,
ipsam ad quam pertinet suum officium audiat, et
alter alteram: in præcipuis jejuniis ambo missam
audiant.

Quod si in præcipuis jejuniis feriandus dies eve-
nerit, ad majorem missam eat in coquinam qui ea-
dem die est serviturus. Prima die illorum prior
mistum sumens serviat: secunda, junior: et sic
cæteris diebus vicissim serviant. Tempore lectionis
ambo simul in coquinam operentur, nisi ille cuius
dies est, scilicet qui primum serviturus est, alteri
signum, ut legat, fecerit. In Quadragesima ante
Tertiam non vadunt in coquinam, excepta Domini-
nica. Ad ipsos pertinet in reffectorio ad bibendum,
ad utramque refectionem, et ad utrosque *biberes*, et
in layatorio ad abluendum manus, aquam praepara-
re. Et cum acre gelu imminet, aquam calidam cum
nostrorum a Cluniacensibus, quod nostri, non illi,
pedes hospitibus lavarent.

scutellis in claustrō, iuxta lavatorium ubi necesse fuerit ministrare : aquam ad rasuram fratrum præparare.

Qui ad refectionem servit novitiis, priusquam monachis pulmenta deferat sonitu eos advocans, fratribus qui propter negligentiam versus extra refectorium comedunt necessaria præparet : et quæ supererunt, postquam comederint, iterum colligat. Si quid sibi deerit, a cellarario per signum requirat. Alter vero post refectionem indutus scapulari in coquinam veniens, scutellas novitiorum, si in claustrō cum reliquiis eorum invenerit, cum scutellis servitorum mundet et custodiat : quod tamen in æstate non faciat usque post Nonam.

Ubi autem quatuor hebdomadarii coquinæ fuerint, R duo una die, et duo alia vicissim serviant. Die vero qua in coquina non laborant, cum conventu eant in laborem, ubi abbatii visum fuerit. Sabbato vero tersoria manuum ac pedum prius aqua calida, post, frigida lavent. Lavatorium quoque et receptaculum aquæ quod est in coquina debent ablucere, necessaria scopare, et quod ibi opus est ponere. Coquinam scopare, et quisquilias in locum designatum deferre. Aquam ad *Mandatum*, cum opus fuerit, calefacere. Ligna incisa ad ignem in crastino accendendum præparare. Statim post Vespertas, si dies jejunii fuerit : aut post refectionem servitorum, si Quadragesima : vel post cœnam eorumdem, si dies fuerit prandii: vasa et cætera quæ in coquina receperunt, cellarario reddant, et cellararius intranti. Quod si aliqua de his quæ reddenda sunt desunt, in capitulo satisfaciant, et quæ desuerint notiflicant.

Quibus redditis, præparent quæ ad *Mandatum* necessaria sunt. Mox autem ut signum pulsaverit, induti scapularibus deponant cucullas in capitulo, et sic veniant in claustrum. Incipiente ergo abbate Antiphonam, scilicet *Postquam*, vel cantore, absente abbatie, prior intrantium in coquinam abluit pedes abbatis, et junior tergit, hoc modo percurrentes cæteros in sinistra parte; junior vero ex euntium pedes lavet, et prior tergit, similiter percurrentes cæteros in dextra parte. Et ne hic ordo perturbetur, si duo abbates fuerint, minor abbas in dextra parte sedeat. Qui citius percurrerint, in alteram partem transeuntes, alios adjuvent. Qui quoties ante eum qui collationem tenet, transcurrit, reyerenter inclinent. Qui pedes lavat, et cui lavantur, post ablutionem invicem sibi inclinent. Similiter qui tergit, et cui terguntur. Porro nemo se discalciat, donec abbas se discalciat. Discalciati vero obseruent quantum possunt, ne pedes nudi appareant : sed sub cuculla recondantur. Nec sedentibus manicæ defluant, sed apte eas ante se componant. Ante lectionem, omnes sint recalciati.

Expleto itaque *Mandato* et ablutis manibus et vasis, reponant vasa et tersoria ubi poni solent; et sic

A in capitulo cucullas resūmentes, et scapularia in claustrō super sedes depouentes : tali ordine venient ante abbatem, ut qui ultra abbatem ultimus sessurus est, sit primus in eundo : et sic succedant cæteri in ordine quo sessuri sunt : ita ut qui ultimus sessurus est in ea parte qua venerunt, incedat et tunc insimul ante abbatem inclinantes veniant ad sedes suas non inclinantes, sed, postquam resederint, caput humilient. Quod si alter eorum aliqua necessitate coactus, officium suum complere non poterit, quādiu necessitas durat, aliquis aliis pro eo serviat, et mistum sumat. Ipse tamen, etiamsi extra chorūm fuerit, Dominica benedictionem accipiat : quod si infirmitorum introierit, ille accipiat qui pro eo complevit.

CAPUT CX.

De cocis abbatis

Coci abbatis coquinam per septimanas vicissimi faciant. Si quando vero solus implere nequiverit, socium suum in auxilium vocare poterit : sed ad refectionem ambo non serviant, silentium more solito teneant. In coquinam nullum intromittant, cuius clavem custodian. Neenon et laicus hospitalis alteram habeat, qui ipsos in omnibus debet adjuvare, et utensilia illius coquinæ sicut et monachi custodi. Coquinam monachorum et refectorium pro officio suo licet eis intrare. Missas, sicut superius de cocis ordinavimus, audiant. Qui septimanarius est, mane post Primam, scapulari et diurnalibus induitus, tantum leguminis (126) accipiat ut abbatii et supervenientibus sufficiere possit.

Ante horam refectionis mensam abbatis præparet; si hospites desuerint, duos quos abbas secum comedere voluerit monachos, per signum advocet, eorumque scyphos et justicias deferat : quod si forte pro aliqua causa redire contigerit, non eis imputabitur quod versum perdiderint. Qui monachi mox ut versum post refectionem compleverint, inclinantes et licentiam non exspectantes discedant, nisi abbas eos retinuerit. Quod si refectione abbatis ultra fratrum refectionem producta fuerit, cognito quod conventus ad ecclesiam ierit, accepta ab abbatie licentia revertantur in claustrum.

Porro socius ejus mox ut a conventu ordinate divertere potuerit, ad ostium refectorii veniens socio suo se præsentet, et nutu ejus remaneat ad servendum abbatii, si necesse fuerit; exiens postquam perficerit mappulas et vasa recolligat, scyphos et justicias monachorum, si adsuerint, in refectorium referat, et cætera quæ socius ejus ficeret, omnia compleat. Ante collationem vero vel refectionem potum abbatii hebdomadarius in refectorio præparet, aut si jusserit abbas, in hospitio. Sabbato eadem hora qua generales cocci, clavem et utensilia coquinæ intranti socio reddat. Et sciendum quod ad lectio-

(126) Tantum leguminis, quia nempe iisdem pulmentis utebantur abbates quibus et monachi.

nem mensæ tam absente quam præsente abbatे A nerit, quam ei prior dare noluerit : nullatenus omit-
tat quin in ipsa petitione abbati dicat priorem id
sibi denegasse. Qui aliter præsumpserit, doli reum
se esse noverit.

CAPUT CXI.

De abbatе.

Abbas debet primum et proprium locum in choro dextro habere : orationes terminare : primam Antiphonam ad Nocturnos imponere : benedictiones legentibus dare : duodecimum Responsorium cantare : *Té Deum laudamus* incipere : Evangelium legere : per totam septimanam Nativitatis Domini, Paschæ et Pentecostes, et in duodecim Lectionibus ad *Benedictus* et ad *Magnificat* Antiphonam imponere : ad processiones in Purificatione sanctæ Mariæ, *Hodie beata Virgo* : in Palmis, *Ingrediente Domino* : et in Ascensione Domini, *O Rex gloriæ* incipere : *Pater noster* ad Matutinas et ad Vesperas cunctis audiētibus dicere : de missis sicut alii hebdomadam facere, et etiam in Vigilia Nativitatis Domini, et ipso die : in Epiphania : Dominica in Palmis : tribus diebus ante Pascha, et in ipsa die : in Ascensione : in vigilia Pentecostes, et in ipso die : in omnibus solemnitatibus sanctæ Mariæ, et in Vigilia Assumptionis ejus : in die sancti Benedicti : in Nativitate sancti Joannis Baptistæ : et apostolorum Petri et Pauli : et beati Bernardi : in Dédicatione ecclesiae : in festivitate Omnium Sanctorum : et in omnibus præcipuis officiis defunctorum, et pro præsentī defuncto, missas solemnes debet cantare, etiamsi nocturno somnio illusus fuerit.

In Purificatione sanctæ Mariæ candelas : in Capite C Jejunii cineres : Dominica in Palmis ramos : in Sabbato Paschæ ignem : coronas novitiorum, et ipsos novitos benedicere : Capitulum et Collationem tenere. Prioris et subprioris et cantoris officia : et pœnitentias levis et gravioris culpæ debet in capitulo fratribus injungere, et ab eis absolvere : similiter et quem voluerit promovere et degradare. Cætera potest intus et foris injungere et absolvere : confessiones recipere : aquam benedictam post Completoriuni de ecclesia exequuntibus dare : in dormitorio jacere : in *hospitio comedere* (107). Si jejunium propter hospitem fregerit, nihilominus hora solita, scilicet post Nonam comedat. Cum hospites desuerint, duos ad minus monachos ad mensam debet habere, silentium ad mensam teneat in quantum rationabiliter poterit. Cum post Completorium deforis venerit in Refectorio comedat, nisi hospites adsint. Similiter et post Tertiam cum minutus fuerit : in ipso etiam potest bibere quoties voluerit.

Et sciendum quia, cum abbas alicui aliiquid negaverit, ab alio id petere vel recipere non præsummat. Si quis vero a cellarario aliiquid petierit quod ei dare noluerit, si illud idem postea a priori postulaverit, videat ne illi eclaverit cellararium id sibi negasse. Similiter qui Abbatem super aliqua re conve-

A nerit, quam ei prior dare noluerit : nullatenus omit-
tat quin in ipsa petitione abbati dicat priorem id
sibi denegasse. Qui aliter præsumpserit, doli reum
se esse noverit.

Et notandum quia, quando monachi osculantur abbatem, coram eo genua flectent, et post osculum profunde inclinent. Hujusmodi pacis osculum intra abbatias nostri ordinis venienti de via non porrigitur, nisi prius oraverit. Qui cum in infirmitorio fuerit, non cantet missas nec privatim nec in conventu, nisi forte pro devotione, cum præsens defunctus fuerit : et hoc qui poterit et voluerit. Qui vero assidue in infirmitorio fuerit, per capitulum Cisterciense cantare poterit, tam privatim quam in conventu. Et sciendum quod abbas in levi culpa constitutus, totum officium suum implere poterit tantum ne impediatur satisfactio ejus.

CAPUT CXII.

De priore.

Prior in ecclesia in primo loco sinistri chori debet stare : in capitulo vero et ad collationem juxta abbatem in dextra parte sedere : hebdomadam invitorii facere, nec tamen in capitulo legere : duodecimam lectionem legere : tabulam ad laborem pulsare, et fratres illuc, si abbas non ierit, ducere, nec quando non ierit, nisi subpriori, si subprior ad laborem ierit, committere : ad convocandos in capitulo fratres, cum necessitas exegerit, tabulam percutere, et signum ad lavandum pulsare : nolam reffectorii in conventu et ad servidores cum adfuerit, pulsare. Si vero contigerit ut deforis veniens nolam pulsari vel versum dici invenierit, ingrediatur, subprior nola sufficenter pulsata in locum suum revertente. Quod si subprior jam resederit, ingrediatur ut cæteri monachi, et retrahente paululum se subprior, ad nolam sedeat, et suum officium deinceps exequatur : quod etiam ad capitulo et ad collationem faciat. Septimanam de coquina faciat, si major utilitas non impedit, et suo die serviat. Si in infirmitorio jacuerit, restrictius se agat, nec loquatur cum pluribus simul quam cum duobus, et hoc in loco determinato, nisi forte absente abbatē necesse fuerit aliquando pro aliquo consilio pluribus loqui, aut pro tenendo capitulo infirmis. Nam et ad tenendum commune capitulum, conventus poterit ire, si magna necessitas emerserit, absente abbatē. Confessiones in capitulo etiam, si abbati visum fuerit, recipiat.